
 
 

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНСПОРТ РОССИИ) 
 

 

ПРИКАЗ 

«30» сентября  2020 г.                                                                       № 97  нг 

 

О присвоении спортивного звания 

«Мастер спорта России» 

 

В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 

классификации, утвержденным приказом Министерства спорта Российской 

Федерации от «20» февраля 2017 г. № 108 (зарегистрирован Минюстом России 

21 марта 2017 г., регистрационный № 46058), в редакции приказа Минспорта 

России от 10 апреля 2020 г. № 295 (зарегистрирован Минюстом России 

21 мая 2020 г., регистрационный № 58410)  приказываю: 

 

присвоить спортивное звание «Мастер спорта России» 

Республика Адыгея 

Спортивная борьба 

ГАДЖИМУРАДОВ Магомед Гаджимурадович 

Республика Башкортостан 

Борьба на поясах 

ИГТИСАНОВ Артур Ильдусович 

ИШБУЛАТОВ Динар Радикович 

МАРДАНШИН Ильмир Зайтунович 

ХИСМАТУЛЛИН Ильвар Ринатович 



2 
 

Пауэрлифтинг 

МАТЕРИНСКАЯ Ксения Владимировна 

ФЕДОСЕЕВ Артем Григорьевич 

Самбо 

ШАМСУТДИНОВ Данир Фаргатович 

Спортивная борьба 

МУХАМЕТШИН Адэль Альбертович 

Спортивный туризм 

ПРАУХИНА Екатерина Сергеевна 

Республика Бурятия 

Настольный теннис 

АМАНКУЛОВА Дарина Миржапаровна 

ЕЛИЗАРОВ Евгений Валерьевич 

Спортивная борьба 

БАДМАЕВ Ананда Баирович 

ДОНДОКОВ Балдан Баирович 

МУНКУЕВ Алдар Баирович 

УЛЬЗУТУЕВ Зорикто Эдуардович 

ХОРЛОЕВ Андрей Степанович 

Республика Дагестан 

Пауэрлифтинг 

БАГОМЕДОВ Али Магомедгаджиевич 

 



3 
 

Самбо 

КУНЧИЕВ Камал Мурадович 

ОМАРГАДЖИЕВ Гаджи Гаджиевич 

Спортивная борьба 

БУТАЕВ Сайгид Магомедисламович 

Тхэквондо 

АБДУЛКЕРИМОВ Ибрагим Залбегович 

МАГОМЕДОВ Джаватхан Магомедович 

ОСМАНОВА Милана Олеговна 

ХАБАГИНОВ Гасбулла Надирбекович 

ШИХАМАДОВ Замир Ихтиандрович 

Ушу 

АЗИЗОВ Али Абдулазизович 

МАГОМЕДОВ Султан Алиевич 

САЙПУДИНОВ Магомед Ахмедович 

Кабардино-Балкарская Республика 

Спортивная гимнастика 

ТЕМБОТОВА Залина Асланбиевна 

Республика Калмыкия 

Самбо 

КОРОБКИНА Ангелина Дмитриевна 

Спортивная борьба 

САЙМИН Айвар Владиславович 

 



4 
 

Карачаево-Черкесская Республика 

Спортивная гимнастика 

МАМБЕТОВ Станислав Муратович 

Республика Коми 

Пауэрлифтинг 

БОРОВИНСКИЙ Сергей Сергеевич 

МАШИРОВ Антон Константинович 

ПИМЕНОВ Алексей Васильевич 

Спортивная борьба 

АНДРУСЕНКО Степан Степанович 

ПАВЛОВ Владислав Витальевич 

Тяжелая атлетика 

КВАНСКИХ Юлия Сергеевна 

Республика Мордовия 

Спортивная борьба 

КЛИМОВ Вадим Сергеевич 

СМИРНОВ Иван Михайлович 

Республика Саха (Якутия) 

Пауэрлифтинг 

БЕРЛИЗОВ Максим Владимирович 

ЖУРИН Виктор Германович 

ИВАНСКИЙ Андрей Владимирович 

КРЫЛОВ Алексей Дмитриевич 

МИФТАХОВ Рифат Талгатович 



5 
 

ПРИПУЗОВ Максим Николаевич 

ПРОТОПОПОВ Сергей Сергеевич 

СЛЕПЦОВ Сергей Гаврилович 

Стендовая стрельба 

КОБЯКОВ Сергей Николаевич 

Республика Северная Осетия — Алания 

Спортивная борьба 

ВАСИЛЬЕВ Александр Александрович 

Художественная гимнастика 

АБАЕВА Эсмиральда Владиславовна 

Республика Татарстан 

Дзюдо 

ЛАРЮКОВ Дмитрий Анатольевич 

Кикбоксинг 

ГУСЕЙНОВ Ширхан Ханкиши Оглы 

Конькобежный спорт 

МИННИГУЛОВА Айгуль Ильгамовна 

Корэш 

ГАЙНЕЕВ Дмитрий Алексеевич 

НУРГАЛИЕВ Раббани Ришатович 

 



6 
 

Пауэрлифтинг 

БАСМОВ Никита Николаевич 

ШЕРСТНЕВ Илья Алексеевич 

Подводный спорт 

ВОЛКОВ Денис Григорьевич 

ХАСИЯТУЛЛИН Марсель Александрович 

Прыжки на батуте 

КАГЕНОВ Арслан Райысович 

КОЗЛОВ Кирилл Анатольевич 

ПАШИНА Влада Антоновна 

Спортивная борьба 

ГАЙФУТДИНОВ Эдуард Рамилевич 

Тхэквондо 

ЗАКИРОВ Алмаз Илфатович 

Республика Хакасия 

Дзюдо 

МАМАЕВ Михаил Андреевич 

Спортивная борьба 

АПОЛЛОНОВ Константин Вячеславович 

БУРНАКОВА Валерия Вадимовна 

Чувашская Республика 

Корэш 

САДАРОВ Ринас Ренатович 



7 
 

Самбо 

КИРИЛЛОВА Анастасия Сергеевна 

Спортивная гимнастика 

АНДРЕЕВА Валерия Вадимовна 

ТОНКОНОГОВА Дарья Александровна 

Алтайский край 

Самбо 

ГАДЖИЕВ Исмаил Азимович 

ХОРОШИЛОВ Артем Геннадьевич 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

ТУХТАЕВ Анушервон Набиювлоевич 

Художественная гимнастика 

ИГНАТОВА Ева Александровна 

СЕРПЕЕВА Ксения Андреевна 

СОХАРЕВА Яна Константиновна 

Камчатский край 

Пауэрлифтинг 

ТАШБОЛОТОВ Ренат Маратович 

Краснодарский край 

Дзюдо 

АБДУЛЛАЕВ Шамиль Али Рустамович 

КИРИЧЕНКО Алексей Алексеевич 

МАГОМЕДОВ Мурад Тимурович 



8 
 

Киокусинкай 

КРУТЫХ Георгий Сергеевич 

Парусный спорт 

ОРЛОВА Анастасия Сергеевна 

ПОХЛЕБАЕВ Данила Андреевич 

Прыжки на батуте 

КУЗНЕЦОВ Олег Станиславович 

Рукопашный бой 

ТАРУСИНА Ксения Олеговна 

Самбо 

ГАМБАРЯН Арман Араикович 

Спортивная акробатика 

ЕГИН Максим Владимирович 

НАСЫПБЕКОВ Ильяс Бактыбекович 

ПЛОХОЙ Даниил Сергеевич 

Тяжелая атлетика 

МЕЛЬНИКОВ Сергей Дмитриевич 

Красноярский край 

Пауэрлифтинг 

БЫЧКОВ Роман Владимирович 

ЗОЛОТОВ Павел Леонидович 

ПОТЕХИН Антон Сергеевич 

ХРЕНОВ Алексей Олегович 

ЧЕРЕПАНОВА Анастасия Игоревна 



9 
 

Подводный спорт 

ОГОРОДОВА Юлия Евгеньевна 

Спортивная борьба 

АКУЛИНЧЕВ Никита Петрович 

ДОНЗАЛЕНКО Николай Александрович 

КОЧЕВОЙ Александр Сергеевич 

ПАРФИРЬЕВ Павел Александрович 

Пермский край 

Киокусинкай 

ЛИ Максим Романович 

Подводный спорт 

ГАНИЕВ Вячеслав Александрович 

ЖИНГЕЛЬ Александр Дмитриевич 

ЗЕРНИН Владимир Алексеевич 

ИВАНОВ Константин Вадимович 

ОБОРИНА Милана Ивановна 

Художественная гимнастика 

ЕГОРОВА Алиса Сергеевна 

РЕУК Елизавета Дмитриевна 

ШАДРИНА Алиса Михайловна 

Приморский край 

Кудо 

СЕИДОВ Шамиль Шарафаддинович 

Парусный спорт 

МАЙСТРОВСКИЙ Даниил Кириллович 



10 
 

Ставропольский край 

Прыжки на батуте 

БЕРЕГОВАЯ Екатерина Олеговна 

БИСНЕК Алёна Евгеньевна 

ФИНИЧЕНКО Сергей Евгеньевич 

ШАТАЛОВ Дмитрий Владимирович 

Рукопашный бой 

АБРАМЯН Роман Артурович 

ДЖИМХАЖИЕВ Нохчо Аббасович 

ЖИГАНОВА Виктория Сергеевна 

КУТАЕВ Адлан Рамзанович 

МУСАЕВ Рамазан Сайдахметович 

ПАТУТИН Ярослав Александрович 

ШАРИФЗЯНОВА Милана Бахтияровна 

Спортивная борьба 

КУГОТОВ Артур Магилевич 

КУЛУМБЕГОВ Алексей Сергеевич 

МУКОВ Роберт Залимханович 

ОМАРОВ Сайпудин Сайгидович 

Хабаровский край 

Киокусинкай 

МАМЕДОВ Рауф Аббасович 

ОВЧИННИКОВА Ольга Дмитриевна 

ЩЕРБИНА Максим Алексеевич 

Пулевая стрельба 

ТРИЩЕНКО Анастасия Александровна 

 



11 
 

Самбо 

МОНАКОВ Данила Александрович 

Архангельская область 

Лыжные гонки 

ВЕРЕСОВ Александр Сергеевич 

Плавание 

ЗОЛОТОВА Екатерина Денисовна 

Астраханская область 

Гребной спорт 

ТИТОВА Светлана Сергеевна 

Белгородская область 

Гиревой спорт 

КУЛЬЯТ Максим Анатольевич 

Радиоспорт 

ГОЛОВНИН Андрей Борисович 

Тяжелая атлетика 

ГРУЗДОВА Мария Сергеевна 

Брянская область 

Гиревой спорт 

МУХИТОВ Андрей Вячеславович 



12 
 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ТЕБЕХОВ Сергей Вячеславович 

Тяжелая атлетика 

ГЛУШЕНКОВА Мария Владимировна 

КИМ Анастасия Сергеевна 

ПРОШИН Станислав Семенович 

СЕНЕНКОВ Геннадий Геннадьевич 

ФЕТИСОВ Михаил Альбертович 

Владимирская область 

Конькобежный спорт 

КУПРИН Данил Юрьевич 

ШМЕЛЕВА Дарья Андреевна 

Мотоциклетный спорт 

ТЕРЁХИН Илья Викторович 

Пауэрлифтинг 

МИТРОФАНОВ Василий Станиславович 

ПРИБЫЛЬНОВ Алексей Викторович 

СТОЛЬНИКОВ Денис Юрьевич 

Волгоградская область 

Плавание 

КУЛЬДЯКИНА Кристина Викторовна 

ЛЫМАРЬ Михаил Юрьевич 

МАНАСЯН Артур Норайрович 

Тяжелая атлетика 

ЛАЗАРЕВА Кристина Евгеньевна 

ЭСАНОВА Альбина Сухробовна 



13 
 

Воронежская область 

Лыжные гонки 

АСТАХОВА Юлия Витальевна 

ПРОСКУРИН Илья Сергеевич 

ЧЕЛОБИТЧИКОВ Дмитрий Максимович 

Прыжки на батуте 

ПЕРЕСЛАВЦЕВ Дмитрий Романович 

СТЕЦКО Денис Алексеевич 

Спортивная борьба 

ГОРШКОВ Дмитрий Юрьевич 

Тяжелая атлетика 

КЕХТЕР Денис Евгеньевич 

Ивановская область 

Прыжки на батуте 

НИКОЛАЕВА Александра Николаевна 

Самбо 

БАДМАЕВ Бадма Анатольевич 

ИКОНОСТАСОВ Максим Михайлович 

Иркутская область 

Легкая атлетика 

ВОЛКОВ Матвей Константинович 

 



14 
 

Стрельба из лука 

ЛХАСАРАНОВ Максим Алексеевич 

Художественная гимнастика 

ГОРОВАЯ Юлия Андреевна 

КОЗЬМИНЫХ Виктория Владимировна 

МОВЧАН Марина Алексеевна 

ПЕХТЕРЕВА Алина Евгеньевна 

УЛАХАНОВА Мария Владиславовна 

Калининградская область 

Синхронное плавание 

КОРШУН Валерия Олеговна 

Калужская область 

Самбо 

КАЛГИНА Юлия Сергеевна 

Кемеровская область 

Подводный спорт 

ПОНОЧЕВНЫЙ Вадим Андреевич 

СНАТКОВ Олег Петрович 

Рукопашный бой 

БУРДЕНКОВА Анастасия Владимировна 

ШИБАНОВА Юлия Евгеньевна 

Тайский бокс 

БИКРЕВ Егор Димитриевич 



15 
 

Тяжелая атлетика 

КОЧЕУЛОВ Иван Александрович 

МЕЩЕРЯКОВА Дарья Романовна 

Универсальный бой 

ЛОПАТИН Алексей Константинович 

Кировская область 

Лыжные гонки 

КОЩЕЕВА Анна Дмитриевна 

Плавание 

ДЕМШИНА Софья Александровна 

Тяжелая атлетика 

БАРМИНА Анастасия Павловна 

Художественная гимнастика 

КИСЕЛЕВА Валерия Дмитриевна 

МОКЕРОВА Александра Игоревна 

НЕКТОРОВА Мария Евгеньевна 

СТАРОДУБЦЕВА Анна Анатольевна 

Костромская область 

Гребля на байдарках и каноэ 

МУСАТОВА Ксения Витальевна 

Пауэрлифтинг 

БЕСКИШКОВА Анастасия Германовна 

РЫЖОВ Станислав Александрович 

САВИНОВСКИЙ Максим Михайлович 



16 
 

Курганская область 

Самбо 

ЛАПШИНА Валерия Евгеньевна 

Спортивная акробатика 

АНФИЛОФЬЕВ Григорий Андреевич 

САВЕЛЬЕВ Сергей Андреевич 

Курская область 

Бокс 

ПИРОГОВ Алексей Олегович 

Дзюдо 

КАЛЮКИН Денис Сергеевич 

Парашютный спорт 

БАРТЕНЕВ Андрей Альбертович 

Фехтование 

АЛОЯН Темур Мишаевич 

БЕЗНОСИКОВА Анастасия Владимировна 

Ленинградская область 

Автомобильный спорт 

ЗАЙЦЕВ Александр Игоревич 

КОНДРАШОВ Степан Сергеевич 

ЛОКОТИН Андрей Михайлович 

РУССКИХ Роман Игоревич 



17 
 

Ездовой спорт 

БОГАТЕНКОВА Анастасия Анатольевна 

Конный спорт 

БОЧАРОВА Дарья Александровна 

Спортивная борьба 

ВОЛКОВ Кирилл Николаевич 

Тхэквондо 

АРХИПЕТСКИЙ Макар Сергеевич 

САЧЕВКО Олеся Константиновна 

Художественная гимнастика 

ИСАЧЕНКОВА Полина Владимировна 

МАРУЩАК Анна Владимировна 

СЫСОЕВА Екатерина Данииловна 

Липецкая область 

Всестилевое каратэ 

БОРИСЕНКО Андрей Игоревич 

БОЧАРОВ Дмитрий Александрович 

ДЕГТЯРЕВ Евгений Анатольевич 

ЗУЙ Роман Сергеевич 

ПОЛЯКОВ Алексей Сергеевич 

ТРУШКО Дмитрий Витальевич 

ХРАМОВ Павел Алексеевич 

Гребной спорт 

ОЖЕРЕЛЬЕВА София Игоревна 

 



18 
 

Дзюдо 

ИСАКОВ Тарко Бесланович 

ИСКЕНДЕРОВ Расим Рафиг Оглы 

ТОРМЫШОВ Анатолий Сергеевич 

Спорт лиц с интеллектуальными нарушениями 

ПРАВДА Александр Викторович 

Стендовая стрельба 

ИВОЙЛОВА Софья Максимовна 

Тяжелая атлетика 

ДВУРЕЧЕНСКИЙ Никита Игоревич 

Магаданская область 

Киокусинкай 

ГОНЧАРОВА Татьяна Андреевна 

Пауэрлифтинг 

ЖЕЛЕВА Инна Яковлевна 

Московская область 

Баскетбол 

ЗОТКИНА Анастасия Алексеевна 

ИГНАТОВА Дарья Олеговна 

РЕПНИКОВА Дарья Сергеевна 

Биатлон 

ЖАББАРОВА Валерия Дмитриевна 

ПАВЛУШИНА Кристина Романовна 



19 
 

Бокс 

БАБАНАЗАРОВА Карина Шаниязовна 

БАЗАНОВ Егор Васильевич 

ЕВЛАНТЬЕВ Илья Александрович 

ЗУЕВА Маргарита Дмитриевна 

КАНТЕМИРОВА Алина Михайловна 

ХОЛУЕВА Анастасия Сергеевна 

Всестилевое каратэ 

ОСИПОВ Владимир Сергеевич 

СИЛИЧЕВ Алексей Николаевич 

Горнолыжный спорт 

ГИРИНА Виталина Владимировна 

Джиу-джитсу 

АРУТЮНЯН Нарек Аркадиевич 

БАРИНОВ Евгений Алексеевич 

БИЛАРОВ Абдурахман Магомедрасулович 

БУРИЛИНА Валентина Руслановна 

ВЫСКРЕБЦЕВ Александр Витальевич 

ЕЛИЗАРОВА Мария Анатольевна 

ЖУРАВЛЕВА Ирина Александровна 

ИЛЬИН Вячеслав Игоревич 

КАПЛУНЕНКО Артём Сергеевич 

МАГОМЕДОВ Шамсудин Магомедович 

РАЗМАДЗЕ Гиорги Гиаевич 

РАЗМАДЗЕ Джимшер Гияевич 

РУЗАНОВА Диана Александровна 

ТАГИЕВ Симрал Илгар Оглы 

ЯКОВЛЕВ Александр Сергеевич 

Ездовой спорт 

СИДОРОВ Михаил Михайлович 

 



20 
 

Капоэйра 

МАМЧУР Александр Сергеевич 

МАМЧУР Артем Сергеевич 

Каратэ 

АВЕТИСЯН Ашот Арманович 

Киокусинкай 

ВАРНАВСКИЙ Константин Олегович 

КОБЕЛЕВ Андрей Александрович 

СЛАВИНА София Игоревна 

Конный спорт 

КУСТОВ Роман Андреевич 

Конькобежный спорт 

БУКУЕВ Сергей Максимович 

КОЛЬЦОВ Максим Сергеевич 

МУХАНОВ Егор Сергеевич 

СЛЕСАРЕВА Ирина Викторовна 

ТАУНГАВЕР Ирина Рустамовна 

Лыжные гонки 

ВОЛКОВ Сергей Игоревич 

ГРИГОРЬЕВ Данил Андреевич 

Мотоциклетный спорт 

МАРКОВ Никита Сергеевич 

Парашютный спорт 

ВОЛОХОВ Павел Сергеевич 

КУЗНЕЦОВ Виктор Игоревич 

НАЗАРОВ Дмитрий Александрович 

ПЕТРОВ Максим Георгиевич 



21 
 

ПОМАЗАНОВ Валерий Валерьевич 

САТТАРОВ Рашит Рифкатович 

СОКОЛОВА Екатерина Александровна 

ХОХЛОВ Кирилл Петрович 

ШАПАРИН Николай Юрьевич 

ШАПАРИН Сергей Юрьевич 

ЯНГЕЛЬ Борис Константинович 

Пауэрлифтинг 

РУБАН Валерий Анатолиевич 

ЩИПАНОВ Илья Владимирович 

Подводный спорт 

ДАНИЛОВ Дмитрий Михайлович 

ТИТОВ Иван Александрович 

ТИХОМИРОВ Виктор Евгеньевич 

Радиоспорт 

АЛДАШКИН Иван Васильевич 

Самбо 

ГАРАНИН Евгений Владимирович 

ДАНИЛКИН Никита Олегович 

ИВЧАТОВ Никита Михайлович 

ТАДЕВОСЯН Армен Мгерович 

ЧЕРНЕНОК Анастасия Александровна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

КИРЮШКИНА Марина Александровна 

Спортивная борьба 

КОЛЕСНИКОВ Егор Алексеевич 

МАГОМЕДОВ Рамазан Асадуллаевич 

РАХМОНОВ Хусейн Муродалиевич 

ТАЖИТИНОВ Даниил Олегович 



22 
 

ХОХЛОВ Даниил Игоревич 

ЦАПКОЛЕНКО Дмитрий Викторович 

ШАПОШНИКОВ Александр Владимирович 

Спортивная гимнастика 

КРАСНОСЛОБОДЦЕВА Анна Васильевна 

САБИРЗЯНОВА Анастасия Дмитриевна 

Спортивное ориентирование 

ЧЕРНЫХ Зоя Сергеевна 

Спортивный туризм 

КАРПОВ Ростислав Алексеевич 

РОМАНЦОВА Ольга Петровна 

Тайский бокс 

МАЛЕЕВ Михаил Александрович 

Танцевальный спорт 

ПАНАЕВ Артемий Андреевич 

ШКЛЯЕВА Виктория Сергеевна 

Тхэквондо 

АБДУСАЛАМОВ Магомед Рабадан-Гаджиевич 

ГАДЖИМАГОМЕДОВ Гаджимурад Магомедович 

ЧАБТАЛОВА Зарина Руслановна 

Фехтование 

КОВАЛЬ Антон Юрьевич 

ТАНКОВ Кирилл Евгеньевич 

ХАЛИТОВА Светлана Олеговна 

Эстетическая гимнастика 

ЛЯПИНА Ольга Сергеевна 



23 
 

Мурманская область 

Лыжные гонки 

ЗАРОДОВ Андрей Геннадьевич 

Пауэрлифтинг 

ФАЙЗУЛИНА Юлия Алексеевна 

Нижегородская область 

Городошный спорт 

ЛИЗУНОВА Евгения Дмитриевна 

ЛЮЛИНА Татьяна Сергеевна 

Подводный спорт 

ГЕРАЩЕНКО Владислав Евгеньевич 

КИТАЕВА Лия Сергеевна 

Самбо 

ВЕСЕЛОВ Андрей Андреевич 

ЛИСИНА Анастасия Дмитриевна 

МОЛЧАНОВА Юлия Дмитриевна 

ЧЕРНАКОВ Иван Анатольевич 

Спорт лиц с интеллектуальными нарушениями 

АНГЕЛОВ Максим Алексеевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ГОЛОСОВА Алина Федоровна 

ЗАХАРОВ Сергей Александрович 

ТРАНДЫКОВ Артем Александрович 

 



24 
 

Тайский бокс 

ЕРИН Денис Николаевич 

МАКСИМЕЦ Никита Сергеевич 

СОКОЛОВА Екатерина Викторовна 

ХРУЛЕВ Данила Александрович 

Танцевальный спорт 

ЛЮБИМОВА Анна Вадимовна 

ЩЕННИКОВ Артемий Дмитриевич 

Хоккей 

СЕРЕБРЯКОВ Никита Сергеевич 

Художественная гимнастика 

АРТАМОНОВА Дарья Денисовна 

ВОДОПЬЯНОВА Юлия Евгеньевна 

ВОПИЛИНА Снежана Сергеевна 

ГРИНИНА Екатерина Олеговна 

ЕРШОВА Анастасия Сергеевна 

ЖЕЛТАНОВА Мария Олеговна 

КАРПОВА Серафима Сергеевна 

КРАСИЛЬНИКОВА Мария Сергеевна 

КУЗНЕЦОВА Ангелина Александровна 

КУЛИКОВА Анастасия Александровна 

МУРАВЬЕВА Лидия Евгеньевна 

РУБАШИНА Елизавета Алексеевна 

РУБАШИНА Полина Алексеевна 

САРАЧ Алина Алиевна 

СЕМАГИНА Вероника Алексеевна 

СЕРГАЕВА Дария Павловна 

СИЗОВА Анастасия Андреевна 

СУХАРЕВА Анна Юрьевна 

ТЕРЯНИНОВА Василиса Дмитриевна 

ШПАНЕРОВА Полина Львовна 

ЯНКОВСКАЯ Алина Сергеевна 



25 
 

Чир спорт 

БОГОЛЕПОВА Елена Валерьевна 

ЗУЙКОВА Ксения Александровна 

Новгородская область 

Пауэрлифтинг 

ДАНИЛЕВИЧ Валерий Сергеевич 

МАРКЕНТЕВИЧ Рустам Адольфович 

Спортивная гимнастика 

АГАФОНОВА Мария Романовна 

КРАПИВИНА Валерия Антоновна 

Тайский бокс 

ГУРЬЯНОВ Ярослав Александрович 

Художественная гимнастика 

АНДРИАНОВА Анастасия Владимировна 

КАРПОВА Софья Дмитриевна 

КОЗЛОВА Юлия Олеговна 

КОРОТКОВА Александра Валентиновна 

НОВИКОВА Анастасия Ивановна 

ШОПИНА Екатерина Владимировна 

Новосибирская область 

Пауэрлифтинг 

ГИЛО Дмитрий Викторович 

ГОРБУНОВА Елизавета Антоновна 

КЛЕПОВ Константин Сергеевич 

СИТКОВА Ольга Сергеевна 

ТОНКОПИЙ Алексей Юрьевич 



26 
 

Самбо 

МАШАРОВ Сергей Владимирович 

ТАМАЗОВ Эрик Асланович 

Спортивная борьба 

КЛЮХА Станислав Константинович 

ЛАПТЕВ Михаил Вадимович 

ХАЮРИН Дели Бесланович 

Омская область 

Лапта 

МОРОЗОВ Максим Евгеньевич 

СЕРБОВ Дмитрий Сергеевич 

ШАРАПОВ Владимир Сергеевич 

Подводный спорт 

УЛЬЯНОВСКИЙ Данил Викторович 

Тайский бокс 

ДУРАНДИНА Белла Вадимовна 

Оренбургская область 

Баскетбол 

ПАВЛОВА Юлия Александровна 

ФАСТОВА Инна Геннадьевна 

Подводный спорт 

БЕЛОУСОВА Юлиана Юрьевна 

ВДОВЕНКО Кирилл Максимович 

ФРОЛОВ Тимофей Сергеевич 



27 
 

Спортивная борьба 

БАЙДАНОВ Константин Владимирович 

БЕРЕЗИН Энвар Айдынович 

БУРИН Александр Сергеевич 

МАВЛОНОВ Хуршеджон Дилшодович 

РАХМАТУЛЛИН Тимур Альфирович 

СОБОЛЕВ Евгений Александрович 

ЮДИН Александр Сергеевич 

Пензенская область 

Конькобежный спорт 

БОТЯНОВСКАЯ Софья Максимовна 

СМИРНОВ Денис Андреевич 

Стендовая стрельба 

ВЕЧКАНОВ Игорь Геннадьевич 

Псковская область 

Спорт сверхлегкой авиации 

ЛУЖЕЦКИЙ Константин Александрович 

СИТНИКОВ Алексей Владимирович 

Ростовская область 

Гиревой спорт 

ЛИВАДА Валерий Валерьевич 

Парашютный спорт 

ВОДОПЬЯНОВ Максим Юрьевич 

 



28 
 

Пауэрлифтинг 

ГРИНКУ Игорь Григорьевич 

РОДИЧКИНА Валентина Федоровна 

ТОПИЛИНА Ульяна Александровна 

ШЕВЯКОВ Никита Михайлович 

Плавание 

ГОРЬКОВСКОЙ Максим Сергеевич 

КАЙДАЛОВ Илья Александрович 

ТОКАРЕВА Алёна Андреевна 

Самбо 

ГАЛОЧКИН Николай Игоревич 

Спортивная борьба 

ЗАКАРЯН Левон Саркисович 

КОЦАРЬ Денис Витальевич 

ПОСТУКЯН Ованес Вартересович 

ХАЙ Максим Евгеньевич 

Тхэквондо 

БЫЧКОВА Екатерина Александровна 

КИНЕВА Ольга Александровна 

Рязанская область 

Самбо 

ЛОБАНОВ Александр Михайлович 

Самарская область 

Кикбоксинг 

ГАРБУЗОВ Максим Андреевич 



29 
 

Спортивная борьба 

ВЛАСОВ Александр Эдуардович 

Фехтование 

ГУЛЯЕВА Татьяна Андреевна 

МОРГУНОВА Алена Олеговна 

РАЙКОВА Мария Владимировна 

Саратовская область 

Подводный спорт 

КУЛАГИНА Лилия Мавлетовна 

Самбо 

СИРЕНКО Дмитрий Владимирович 

Сахалинская область 

Спортивная борьба 

КУПЦОВА Полина Игоревна 

Свердловская область 

Автомобильный спорт 

ГОЛУБЕВ Евгений Павлович 

Баскетбол 

КАРПЕНКОВ Илья Алексеевич 

Киокусинкай 

КОЛЕСНИКОВ Одиссей Янович 



30 
 

Легкая атлетика 

ЧЕРЕПАНОВ Всеволод Ярославович 

Парашютный спорт 

БАЛУЕВА Алена Валерьевна 

ЗЕЛЬДИН Павел Александрович 

Пауэрлифтинг 

КУЧИН Яков Ильич 

ЛИСИНА Анна Вячеславовна 

СЛУШКОВА Галина Борисовна 

Самбо 

ВОТИНОВ Константин Алексеевич 

КОБЕЛЕВА Оксана Вячеславовна 

НАЛЕТОВА Людмила Сергеевна 

ХАСАНОВА Екатерина Алексеевна 

Спортивный туризм 

ВАХРУШЕВ Андрей Владимирович 

КАСИМОВ Виталий Юрьевич 

Тамбовская область 

Борьба на поясах 

ВЛАСОВ Александр Валерьевич 

ВЫСОЧАНСКИЙ Михаил Михайлович 

Тверская область 

Конькобежный спорт 

ГУСЕВ Илья Витальевич 

ИОГАНСОН Инна Константиновна 



31 
 

Ушу 

РАБАДАНОВ Ахмед Рабаданович 

Чир спорт 

КОСТЮЧЕНКОВА Ульяна Алексеевна 

РАДЧЕНКО Алина Антоновна 

Томская область 

Подводный спорт 

МЕДВЕДЕВА Мария Валерьевна 

РУЖИЦКАЯ Елизавета Игоревна 

Спортивная акробатика 

АЛЕКСАНДРОВ Павел Андреевич 

ЖДАНОВА Дарья Сергеевна 

Тюменская область 

Лыжные гонки 

КОСТЮНИНА Татьяна Валерьевна 

Пауэрлифтинг 

ОЧКИН Илья Николаевич 

Рукопашный бой 

ПЕТЕЛИН Андрей Андреевич 

Спортивная борьба 

ВИСИТАЕВ Идрис Имранович 

 



32 
 

Судомодельный спорт 

САМСОНОВ Виталий Владимирович 

Ульяновская область 

Кикбоксинг 

ЗАЙДУЛИН Султан Маратович 

Морское многоборье 

КЛЮЧНИКОВА Надежда Фяритовна 

Парашютный спорт 

ДЕНИСОВА Алёна Александровна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

МУХАМЕТОВА Альбина Радиковна 

Тяжелая атлетика 

МУХАМЕТШИНА Альбина Дилюсовна 

МУХАМЕТШИНА Регина Дилюсовна 

ТАГИРОВ Ислам Русланович 

Челябинская область 

Бокс 

САГАТУЛЛИН Дамир Рамазанович 

Кикбоксинг 

ПИЧУЖКИНА Алена Андреевна 

Спортивный туризм 

БОЛГАР Тимофей Михайлович 



33 
 

Ярославская область 

Спортивная акробатика 

БУЛЫЧЕВА Алина Марковна 

КОМИССАРОВА Милана Сергеевна 

МАРТЮШЕВА Светлана Алексеевна 

Спортивная борьба 

ЛЕОНИДОВ Никита Максимович 

Спортивная гимнастика 

КРУГЛОВ Ростислав Михайлович 

Ханты-Мансийский автономный округ 

Биатлон 

ЖИВОДЕРОВ Константин Юрьевич 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

СИРАЖУДИНОВ Гамзат Сиражудинович 

Спортивная борьба 

АБАСОВ Али Акбер Оглы 

Еврейская автономная область 

Киокусинкай 

МУХТАРОВ Джавид Вугар Оглы 

МУХТАРОВ Мурат Вугарович 

 



34 
 

город Москва 

Акробатический рок-н-ролл 

ГАВРИЛОВ Алексей Сергеевич 

ГАВРИЛОВА Светлана Николаевна 

КАЧЕЙШВИЛИ Константин Георгиевич 

Каратэ 

БРАНТОВ Данила Александрович 

ДИДЕНКО Дмитрий Сергеевич 

Кикбоксинг 

ЦАРЬКОВ Даниил Сергеевич 

Киокусинкай 

ХАСАНОВА Анастасия Олеговна 

Конькобежный спорт 

ГАРИБЯН Лилит Геворковна 

РУТКОВСКАЯ Александра Викторовна 

ЦВЕТКОВ Алексей Викторович 

Легкая атлетика 

БЫКОВА Ирина Алексеевна 

ГОРОХОВА Мирослава Игоревна 

Плавание 

КОЗЕЛЬ Николь Олеговна 

НОРКИН Артем Александрович 

ПЛЕНКОВ Степан Павлович 

ЧЕРВЯКОВ Максим Денисович 

Практическая стрельба 

ГОРБАЧЕВА Ирина Владимировна 



35 
 

Рафтинг 

БЫЧКОВА Александра Дмитриевна 

ВИНОКУРОВА Александра Сергеевна 

ЖИРЯКОВА Надежда Сергеевна 

КЛИМКОВА Екатерина Дмитриевна 

КРИВОНОСОВА Татьяна Александровна 

Рукопашный бой 

ЛЕБЕДЕВ Георгий Андреевич 

Самбо 

ВАСИЛЬЕВ Сергей Александрович 

ГАБИС Виктория Анатольевна 

ЕРШОВА Людмила Арсеньевна 

ИЛЯСОВА Надежда Павловна 

МАМЕДОВ Камран Кямилевич 

ПАСЕВИН Григорий Вячеславович 

Санный спорт 

КАШКИН Всеволод Сергеевич 

КОРШУНОВ Константин Витальевич 

Синхронное плавание 

АЛЕКСАНДРОВА Вероника Анатольевна 

ОНИЩЕНКО Варвара Алексеевна 

САЛИКОВА Вероника Артёмовна 

СЕВОСТЬЯНОВА Наталья Евгеньевна 

СИМОНОВА Эвелина Антоновна 

Спортивная акробатика 

БЕЛОУСОВ Даниил Александрович 

ЛАВРОВ Кирилл Алексеевич 

Спортивное ориентирование 

КИСЛУХИН Илья Матвеевич 



36 
 

Спортивный туризм 

ИЛЬИН Иван Анатольевич 

ПУСТОВИТИН Алексей Львович 

ЯКУПОВА Талия Ильдаровна 

Судомодельный спорт 

БИЛЕНЬКИЙ Сергей Петрович 

БИТКОВ Сергей Викторович 

КУЛАКОВКИН Александр Владимирович 

МОРОЗОВ Сергей Вячеславович 

ПОПОВ Павел Алексеевич 

Танцевальный спорт 

ТИТКОВА Дарья Александровна 

Теннис 

КИМ Даниил Андреевич 

ЯНОТОВСКАЯ Диана Васильевна 

Тяжелая атлетика 

КУМАРИТОВ Феликс Александрович 

КУСОВ Тимур Измаилович 

ТОГОЕВ Виктор Владимирович 

ЧУРЗИН Владислав Владимирович 

Фехтование 

БУЗИНОВ Павел Павлович 

КАЗМИНА Полина Игоревна 

МЕДВЕДЕВ Иван Вадимович 

СЕДОВ Иван Никитич 

УДОВИЧЕНКО Алексей Николаевич 

Чир спорт 

БАЖЕНОВА Анна Сергеевна 

БУХТИЯРОВА Анна Андреевна 



37 
 

ВАНДЫШЕВА Александра Валерьевна 

ВАСИЛЬЕВА Дарья Сергеевна 

ГРЕБНЕВА Алёна Аркадьевна 

КОНОВАЛЕНКО Александра Евгеньевна 

Эстетическая гимнастика 

НЕГЛИНСКАЯ Наталья Сергеевна 

ПАНФИЛОВА Калерия Вячеславовна 

СКИТИНА Любовь Сергеевна 

ШАБАЛИНА Софья Валерьевна 

город Санкт-Петербург 

Баскетбол 

БЕРДНИКОВ Василий Константинович 

Биатлон 

ЗАЙЦЕВ Александр Николаевич 

Бильярдный спорт 

БОГАТЫРЕВА Александра Яковлевна 

Джиу-джитсу 

КАЙГАРОДОВ Артем Эдуардович 

Киокусинкай 

КАРПОВА Екатерина Павловна 

КОЗЫРЕВА Екатерина Дмитриевна 

Конькобежный спорт 

ТАРАНЦЕВА Елизавета Алексеевна 

 



38 
 

Лыжные гонки 

ОХАПКИН Иван Юрьевич 

РОГАЧЁВ Андрей Андреевич 

Парусный спорт 

БРОВИН Родион Андреевич 

ГОЛОВКИН Дмитрий Сергеевич 

ГРАХОВ Владислав Васильевич 

Пауэрлифтинг 

ДРОБИКОВ Алексей Александрович 

ФИЛАТОВ Виталий Дмитриевич 

ХОН Сергей Сынхеевич 

Пулевая стрельба 

ЕРМОЛАЕВ Даниил Романович 

Радиоспорт 

ИВАНОВ Павел Геннадьевич 

Рукопашный бой 

ВАСИЛЕНКО Карина Владимировна 

ГАСАНОВ Темирхан Набиевич 

КОСТРОВА Анастасия Алексеевна 

ЛАПАРДИН Тихон Андреевич 

ПЕТРОВА Владлена Николаевна 

ТАЙГИБОВ Магомед Магомедрасулович 

ТЕДЕЕВ Владимир Таймуразович 

ЯКОВЕНКО Александр Олегович 

Спортивная борьба 

ГАДЖИЕВ Вагиф Гейдарович 

ДМИТРИЕВ Николай Сергеевич 

ФЕДОРОВ Григорий Павлович 

ШАПЕНКОВ Максим Геннадьевич 



39 
 

Спортивное ориентирование 

МУРЗИНА Анастасия Алексеевна 

Танцевальный спорт 

КОЗЛОВА Дарья Алексеевна 

ФЁДОРОВ Владимир Александрович 

Триатлон 

ГРИГОРЬЕВ Александр Сергеевич 

КОВАЛЕНКО Богдан Александрович 

Тхэквондо 

ТИХОНОВ Ярослав Олегович 

Ушу 

КАДЕНОВА Анастасия Дауровна 

Фехтование 

РАЙХЛИНА Евгения Алексеевна 

Фигурное катание на коньках 

СУДАКОВ Фёдор Михайлович 

Художественная гимнастика 

ЩУЛЕВА Анастасия Алексеевна 

Республика Алтай 

Самбо 

СТАРИКОВ Урсул Рустамович 

 



40 
 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

ОЛЧОНОВ Эжер Станиславович 

Республика Крым 

Самбо 

ВАРЛАМОВА Кристина Евгеньевна 

ИВАНОВА Вероника Олеговна 

город Севастополь 

Спортивная акробатика 

ВИКУЛЬЦЕВА Нонна Николаевна 

НИЧИК Михаил Михайлович 

Спортивная борьба 

АБДИМИТАЛЛУУЛУ Шумкарбек  

Министр О.В. Матыцин 

 


